
1 
 

Škola: Mateřská škola Vodňany, Smetanova 204, 
Smetanova 204, 389 01 Vodňany 
 
Název: Směrnice o stanovení výše úplaty za předškolní vzdělávání 
 

Č. j. MŠV-VS/2024/03 Účinnost od: 1. 9. 2024 

Zpracoval: Ing. Andrea Šrámková 
 

1. Předmět úpravy 

1.1. Ustanovení této směrnice vymezuje stanovení výše úplaty za předškolní vzdělávání 
dítěte v mateřské škole. 

1.2. Směrnice upravuje úplatu za předškolní vzdělávání dítěte v mateřské škole v souladu 
s ustanovením § 123 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů a v 
souladu s ustanoveními § 6 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve 
znění pozdějších předpisů. 

1.3. Podle § 123 školského zákona stanovuje výši úplaty zřizovatel. Podmínky, splatnost 
úplaty, možnosti snížení úplaty či osvobození od úplaty a nejvyšší možnou výši úplaty 
upravuje § 6 vyhlášky o předškolním vzdělávání č. 14/2005 Sb. 

 

2. Plátci úplaty 

2.1. Úplatu za předškolní vzdělávání dítěte v mateřské škole hradí zákonný zástupce. 

 

3. Výše a splatnost úplaty 

3.1.  Měsíční výše úplaty nesmí přesáhnout 8 % základní sazby minimální mzdy za měsíc, 
která je platná v době stanovení měsíční výše úplaty.  

3.2. Úplata se od školního roku 2024/2025 stanoví pro všechny děti v tomtéž druhu 
provozu mateřské školy ve stejné měsíční ve výši 500,-Kč měsíčně. Výši úplaty stanoví 
zřizovatel. 

3.3. Pokud dojde v kalendářním měsíci k omezení nebo přerušení provozu na dobu kratší 
nebo rovnu 5 vyučovacím dnům, úplata se nesnižuje. Jestliže je však omezení nebo 
přerušení provozu po dobu delší než 5 vyučovacích dnů, sníží se měsíční výše úplaty 
poměrně k omezení nebo přerušení provozu mateřské školy. 



2 
 

Úplata se pak vypočte následovně: 

(Měsíční výše úplaty / počet pracovních dnů v konkrétním měsíci) x počet dnů 
provozu v konkrétním měsíci celkem 

O snížené měsíční výši úplaty je ředitel mateřské školy povinen vhodným způsobem 
informovat zákonné zástupce, a to nejpozději 2 měsíce před přerušením nebo 
omezením provozu mateřské školy nebo neprodleně poté, co rozhodne nebo se dozví 
o délce přerušení nebo omezení provozu mateřské školy. 

3.4. Pokud dítě v měsíci červenci a srpnu nenavštěvuje MŠ ani jeden den, stanovuje se 
úplata za předškolní vzdělávání ve výši 0-, Kč dle § 123 zák. 561/2004 Sb. 

3.5. Vzdělávání v posledním ročníku mateřské školy se poskytuje bezúplatně  

3.6. Úplata za příslušný kalendářní měsíc je splatná do 15. dne následujícího měsíce. 

3.7. Ředitelka mateřské školy může po předchozím upozornění písemně oznámeném 
zákonnému zástupci dítěte rozhodnout o ukončení předškolního vzdělávání, jestliže 
zákonný zástupce opakovaně neuhradí úplatu za vzdělávání v mateřské škole (nebo 
úplatu za školní stravování) ve stanoveném termínu a nedohodne s ředitelem jiný 
termín úhrady. 

3.8. Plátce uhradí úplatu v pokladně mateřské školy u vedoucí školní jídelny, složenkou, 
nebo bezhotovostním převodem na  účet- Č.ú.:4155440287/0100 vedený u KB pod 
přidělením variabilním symbolem. 

 

4. Snížení nebo prominutí úplaty 

4.1. O snížení nebo prominutí úplaty mohou žádat zákonní zástupci dětí a žáků s 
mentálním, tělesným, zrakovým nebo sluchovým postižením, závažnými vadami řeči, 
závažnými vývojovými poruchami učení, závažnými vývojovými poruchami chování, 
souběžným postižením více vadami nebo autismem podáním písemné žádosti o 
snížení úplaty nebo osvobození od úplaty ředitelce mateřské školy. Zákonný zástupce 
dítěte odevzdá vyplněnou žádost dle pokynů stanovených vnitřní směrnicí mateřské 
školy. 

- O snížení nebo prominutí úplaty rozhoduje ředitel.  
- Podkladem je doporučení školského poradenského zařízení. 
 
 
 



3 
 

4.2. Zákonnému zástupci dítěte, které je předem písemně omluveno z docházky do 
mateřské školy na celý kalendářní měsíc je stanovená základní částka úplaty snížena o 
50% (tj. 250,- Kč). 

- O snížení úplaty rozhoduje ředitel.  

 

5. Osvobození od úplaty 

5.1. Osvobozen od úplaty je dle § 6 odst. 6 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním 
vzdělávání:  

- zákonný zástupce dítěte, který pobírá opakující se dávku pomoci v hmotné nouzi, 

- zákonný zástupce nezaopatřeného dítěte, pokud tomuto dítěti náleží zvýšení 
příspěvku na péči nebo přídavek na dítě, 

- rodič, kterému náleží zvýšení příspěvku na péči z důvodu péče o nezaopatřené dítě, 

- fyzická osoba, která o dítě osobně pečuje a z důvodu péče o toto dítě pobírá dávky 
pěstounské péče. 

O osvobození od úplaty musí zákonný zástupce písemně požádat (formulář je k dispozici 
v ředitelně školy) a zároveň předložit dokument prokazující jednu z výše uvedených 
skutečností. 

 

6. Závěrečná ustanovení 

6.1  Touto směrnicí se ruší směrnice ze dne 24. 6. 2022 o stanovení výše úplaty za 
předškolní vzdělávání dítěte v mateřské škole. 

6.2. Tato směrnice nabývá účinnosti dne 1. 9. 2024 

 

Ve Vodňanech dne 29. 8. 2024  

 

 

 

Mgr. Ivana Kašová 

                                                                                                               ředitelka mateřské školy 


